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    HOTĂRÂREA   Nr. 8                                                 Data: 27.01.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea Procedurii de angajare a răspunderii solidare reglementată de dispozițiile art.  nr. 25 și 

art.  nr.  26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

 

Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în sedință ordinară în data de 27.01.2022. 

          Analizând Referatul de aprobare nr. 2901/13.01.2022 al inițiatorului Primar – Ing. Virgil Popa, prin care 

se solicită aprobarea Procedurii de angajare a răspunderii solidare reglementată de dispozițiile art. nr. 25 și art. 

nr. 26  din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

             Văzând Raportul de specialitate nr. 2956/13.01.2022  al Serviciului Impozite și Taxe Locale şi  Avizele 

Comisiilor de specialitate; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completarile ulterioare; Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 86/26.03.2020 pentru 

aprobarea completării Anexei la H.C.L. nr. 246/21.11.2019 privind aprobarea revizuirii Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului Săcele; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (4), alin. (5); art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a); art. 133 

alin. (1); art. 134 alin. (1) lit. a); art. 139 alin. (3) lit. a); art. 196 alin. (1) lit. a); art. 197 alin. (1); art. 243 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  Se aprobă Procedura de angajare a răspunderii solidare reglementată de dispozițiile art. nr. 

25 și art. nr. 26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Primarul Municipiului Săcele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărari. 

 

 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                   SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

    Prof. MUNTEANU GHEORGHE                                                      C.J.   ZAMFIR GETA 
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Hotărârea a fost adoptată: 18 voturi  pentru,  0  împotrivă,   0 abțineri (d-l Popa Marius Cristian nu este prezent 

momentan) 

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 18 (la momentul votului) 

  

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la: 

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Serviciul Impozite și Taxe Locale   

 



                                                                                                            Anexa la Procedură 
Dosar de executare nr. ......../...... 

 

 

DECIZIE DE ANGAJARE A RASPUNDERII SOLIDARE 
Nr. ………   din data de   …….. 

 

          
            Analizand situatia obligatiilor fiscale inregistrate de debitorul principal  SC  ……....  SRL,                        
cod de identificare fiscala  …….. , avand domiciliul fiscal in localitatea Sacele, str. ……… nr. …  jud. 
Brasov, a rezultat faptul ca acesta inregistreaza la data de …… obligatii fiscale neachitate la bugetul 
local Sacele in suma totala de ….. lei, din care debite in suma de …. lei, si accesorii in suma de …. 
lei. 

           Debitorul a fost declarat insolvabil , prin procesul – verbal de insolvabilitate nr. ….. , 
transmis prin posta cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire  ( corespondenta 
returnata ), comuniucata prin publicitate, prin afisare la sediul Primariei Sacele si pe pagina de 
internet, a anuntului colectiv privind comunicarea actului administrativ fiscal nr. ......   

                Sau dupa caz, 

           Debitorul a fost declarat insolvent, prin Incheierea nr. ..... emisa de catre ( instanta 
judecatoreasca ) ..................  . 

           Ca urmare a verificarilor efectuate asupra starii de fapt , Primaria Municipiului Sacele, in 
calitate de creditor bugetar, a constatat urmatoarele: 

      Motivele de fapt in baza carora s-a propus angajarea raspunderii solidare: 

           Prin referatul de angajare a raspunderii solidare nr. ..... , sunt prezentate motivele de fapt 
in baza carora s-a propus angajarea raspunderii solidare, dupa cum urmeaza: 

           Debitorul  SC  …..…..  SRL, cod de identificare fiscala  ..…. ,  inregistreaza la data de …… 
obligatii fiscale neachitate la bugetul local Sacele, cu urmatoarele sume de plata: 

 
Natura obligatiei fiscale Termenul de plata cel mai vechi Cuantumul sumei datorate 

Impozit auto   
Impozit cladiri   
Impozit teren   
Amenzi   

TOTAL   
 
          Avand in vedere nivelul creantelor restante inregistrate de  SC  ...........  SRL, organul fiscal 
local a procedat la aplicarea masurilor de executare silita prevazute de Legea nr. 207/2015, privind 
Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, emitand in acest sens titluri 
executorii si somatii de plata precum si adrese de infiintare a popririi asupra disponibilitatilor 
banesti, fara a se materializa in stingerea creantelor fiscale datorate. 
 
           A fost verificata situatia patrimoniala a debitorului persoana juridica sub aspectul 
cuantificarii bunurilor detinute pe baza informatiilor si documentelor pe care le detinem,  inclusiv 



in baza informatiilor de la Serviciul Public Comunitar Regimul Permise de Conducere si 
Inmatriculare Vehicule Brasov, din care rezulta faptul ca, societatea nu / figureaza cu bunuri 
mobile inmatriculate. 
 
          S-a efectuat deplasarea pe teren, intocmindu-se Nota de constatare teren nr. ……, cu 
mentiunea ca, la sediul declarant al societatii nu / a fost gasit nici un reprezentant legal al 
societatii, iar bunurile nu au putut fi identificate ( dupa caz). 
 
         Motivele de drept pentru care se angajeaza rspunderea solidara: 
 
        - Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare 
 
         In raport cu obligatiile pe care le au reprezentantii legali ai societatii , art. 20 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, 
prevede urmatoarele: 
         

        „(1) Reprezentanții legali ai persoanelor fizice și juridice, precum și reprezentanții desemnați 

ai asocierilor fără personalitate juridică sunt obligați să îndeplinească obligațiile ce revin potrivit 

legislației fiscale persoanelor sau entităților reprezentate. Acești reprezentanți îndeplinesc 

obligațiile fiscale de plată ale persoanelor sau entităților reprezentate din acele mijloace pe care le 

administrează.” 

           Totodata, in conformitate cu prevederile art. 25 alin. (2)  lit. d) din Legea nr.207/2015 
privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru obligatiile de 
plata restante ale debitorului principal declarat insolvabil, raspund solidar cu acesta urmatoarele 
persoane: 

   “ lit. d)  administratorii sau orice alte persoane care, cu rea-credință, au determinat 

nedeclararea și / sau neachitarea la scadență a obligațiilor fiscale;” 

 

           Administratorul societatii debitoare nu si-a indeplinit obligatiile legale, neefectuand plati 

catre bugetul local al Municipiului Sacele, ultima plata fiind facuta in data de ….., in suma de …. 

lei. 

    De asemenea, Legea 31/1990 privind societatile comerciale, republicata,  precizeaza: 
 la art. 72  : “ Obligațiile și răspunderea administratorilor sunt reglementate de dispozițiile 

referitoare la mandat și de cele special prevăzute în această lege.” ; 
 

iar la art. 73 alin. (1) : “Administratorii sunt solidar răspunzători față de societate pentru:  (…)   

                    lit. e)  “stricta îndeplinire a îndatoririlor pe care legea, actul constitutiv le impun.” 

 

           Date privind asociatii si administratorii societatii: 
   S-au consultat Informatiile primite de la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul 
Brasov,  istoricul privind sediul social, evolutia actionarilor si administratorilor , de la data 
infiintarii societatii si pana in prezent, din care reiese faptul ca: 

- Numitul  ……. , cu domiciliul in  ………, str. ……,  detine calitatea de administrator si asociat 
al societatii din data de pana in prezent. 

         In conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  si  O.U.G. nr. 69/2020 pentru modificarea si completarea 



Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, societatea debitoare avea posibilitatea sa achite esalonat 
obligatiile restante catre bugetu local al Municipiului Sacele, inclusiv de anulare accesorii, insa nu 
s-a uzat de prevederile actelor normative mai sus mentionate, privind facilitati fiscale. 
         

        Toate acestea duc la concluzia relei credinte a acestuia prin pasivitatea administratorului, 

care a ignorat voit si continuu legislatia fiscala , acesta nu a depus diligentele cuvenite pentru 

plata obligatiilor fiscale locale, manifestand dezinteres total, si care de altfel a condus la crearea 

starii de insolvabilitate a societatii debitoare. 

           
        Considerand indeplinite conditiile legale pentru angajarea raspunderii solidare, in temeiul 
prevederilor art. 25 alin.(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

 

SE  DECIDE: 

 

          Angajarea raspunderii solidare pentru numitul …………..  / S.C.  ………..… SRL,  CNP/ cod de 

identificare fiscala  ………… , cu domiciliul / sediul in localitatea …….…. , str. ………, jud. Brasov, in 

vederea realizarii, in tot , a creantelor fiscale mai sus mentionate, in limita sumei de ….. lei. 

 
         In conformitate cu prevederile art. 26 alin. (6) din Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, prezentul inscris constituie titlu de creanta. 
 

   Sumele vor fi virate in contul ............, reperezentand creante bugetare recuperate in urma 
atragerii rspunderii solidare. 

         Potrivit art. 226 alin. (4) privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare, “titlul de creanta devine titlul executoriu la data la care creanta fiscala este scadenta 
prin expirarea termenului de plata prevazut de lege.”, sau stabilit de organul competent ori in 
alt mod prevazut de lege. 

         În situația în care suma stabilită în sarcina dumneavoastră nu va fi achitată în termenul 
prevăzut de art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, recuperarea acestei creanțe va fi realizată prin măsuri de 
executare silită prevăzute de actul normativ anterior invocat. 

  Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație în conformitate cu prevederile art. 
270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
în termen de 45 de zile de la data comunicării acesteia, sub sancțiunea decăderii. După 
soluționarea contestației pe cale administrativă, o nouă contestație poate fi depusă la sediul 
instanței judecătorești competente, în conformitate cu dispozițiile Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

         Avand in vedere caracterul de solidaritate al raspunderii, va facem cunoscut ca, pentru 
obligatiile fiscale restante ale SC  .............  SRL , cod de identificare fiscala  ........ , nu mai raspund  
in solidar alaturi de dvs.  alte persoane fizice / juridice;    
          
       sau dupa caz,   
 
      mai raspund in solidar alaturi de dvs. urmatoarele persoane fizice / juridice : 



 
        1. ............................, având codul de identificare fiscală/codul numeric personal ............ și 
domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea .........., sectorul/județul ........., str. ......... nr. ..., bloc ......, 
sc. ..., ap. ..., având calitatea de ........................ al debitorului ....................., în perioada 
................., în limita sumei de .............. lei; 

       2. ............................, având codul de identificare fiscală/codul numeric personal ............ și 
domiciliul/domiciliul fiscal în localitatea .........., sectorul/județul ........., str. ......... nr. ..., bloc ......, 
sc. ..., ap. ..., având calitatea de ........................ al debitorului ....................., în perioada 
................., în limita sumei de .............. lei; 

 

 

                 PRIMAR 

        ING. POPA  VIRGIL 

        

                                                                                                                                VERIFICAT  

                                                                                                    SEF  SERVICIU IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

                                                                                                                 EC.   MIRCIOIU  SEBASTIAN 

 

 

 

                                                                                                                      INTOCMIT  CONSILIER 

                                                                                                                       EC.   CACIULA  IONUT 

 



            
                                                                                                         Anexa la HCL nr.8/27.01.2022 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURA 
de angajare a raspunderii solidare 

reglementata de dispozitiile articolului nr. 25 si 26 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
 
 
 

- CAPITOLUL 1 

DISPOZIȚII GENERALE PROCEDURALE  

 

- CAPITOLUL 2 

PROCEDURA DE ANGAJARE A RASPUNDERII SOLIDARE  

- CAPITOLUL 3 

TERMENUL DE CONTESTARE 

 

- CAPITOLUL 4 

STINGEREA CREANTELOR FISCALE 

 

- CAPITOLUL 5 

INCETAREA PROCEDURII DE ANGAJARE A RASPUNDERII SOLIDARE 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCEDURA 
de angajare a raspunderii solidare reglementate de dispozitiile 

articolului nr. 25 si 26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 
cu modificarile si completarile ulterioare 

 
CAPITOLUL 1 
 
DISPOZITII GENERALE PROCEDURALE 
 
               Angajarea răspunderii solidare patrimoniale a asociatului administrator unei societăți comerciale, 
este o procedură care permite organelor fiscale locale competente in executarea silita, să obțină 
recuperarea integrala a obligatiei de plata datorate bugetului local al Municipiului Sacele, neachitate de 
către firma, de la persoanele care au calitatea de asociați administratori. Practic, orice societate pe 
acțiuni poate fi administrată de unul sau de mai mulți administratori (administrator poate fi și o 
persoană juridică, ce numește un reprezentant persoană fizică ce are rolul efectiv de administrator).  
             Pe partea de procedură fiscală  există ideea de răspundere solidară a administratorilor pentru 
plățile restante ale debitorilor principali (persoane juridice) declarați insolvabili.  
             Mai precis, asociatii (persone fizice si/sau juridice) si administratorii firmelor răspund solidar cu 
debitorul principal (firma). 
            Procedura de atragere a răspunderii solidare este precedată de audierea persoanei fizice sau 
juridica față de care se dorește dispunerea atragerii răspunderii patrimoniale.  
             Astfel, după emiterea deciziei de atragere a răspunderii patrimoniale, aceasta are un caracter 
executoriu, aceasta poate fi pusă imediat în executare de către organele fiscale locale, care au şi 
calitatea de organ de executare, si poate fi dispusă față de persoane fizice care au/au avut calitatea de 
asociat administrator și vizează patrimoniul lor personal.  
              In cazul in care debitorul principal persoana juridica, nu isi indeplineste de buna voie obligatiile 
fiscale datorate bugetului local al Municipiului Sacele, pentru stingerea acestora, organele de executare 
din cadrul Seviciului Impozite si Taxe Locale Sacele,  vor proceda la actiuni de executare silita in timpul 
desfasurarii atributiilor de seviciu, privind procedura de angajare a răspunderii solidare, potrivit 
prevederilor art. 25 si 26 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare. 
               Măsura angajării răspunderii solidare, reglementată de Codul de procedură fiscala, se realizează 
de către organele fiscale locale competente în executarea silită a debitorului principal, care sunt 
îndreptăţite să ceară oricărui codebitor realizarea integrală a obligaţiei acestuia. 
 
CAPITOLUL 2 
 
PROCEDURA DE ANGAJARE A RASPUNDERII SOLIDARE  
 
        (1)    Organele de executare locale realizează o inventariere a bunurilor societății debitoare, verifică 
disponibilul din cont și, dacă nu exista bunuri sau exista si nu pot fi identificate fizic pe teren, care să 
poată fi executate pentru a acoperi debitele fiscale și nici sume în cont pentru a fi poprite, declară 
societatea respectivă ca fiind insolvabilă . Se încheie un proces-verbal de insolvabilitate și apoi se 
urmează această procedură a atragerii răspunderii patrimoniale solidare. 
        (2)   În vederea stabilirii persoanelor fizice și/sau juridice, după caz, care se încadrează în prevederile 
art. 25 si 26  din Codul de procedură fiscală, organele fiscale locale competente în executarea silită a 
debitorului declarat insolvabil, desfășoară activități ce constau în identificarea, evaluarea și gestionarea 
tuturor documentelor relevante ce vor sta la baza demarării procedurii de angajare a răspunderii 
solidare, toate acestea sunt reglementate prin prezenta procedură. 
        (3)    Desfășurarea acestor activități se realizează prin următoarele operațiuni: 
                a)  stabilirea surselor de date și informații; 



                b)  consultarea evidențelor deținute de către organul fiscal local pentru a evidenția   
                     acțiunile patrimoniale ale debitorului ce au avut loc într-o anumită perioadă de timp; 
                c)  solicitarea de date și informații de la persoane fizice sau juridice ori alte entități,  
                     considerate utile de către organul fiscal local; 
               d)  analizarea datelor și informațiilor deținute de către organul fiscal local; 
               e)  individualizarea persoanelor fizice și/sau juridice, după caz, precum și stabilirea 
                    sumelor care vor face obiectul demarării procedurii de atragere a răspunderii solidare; 
                f)  alte operațiuni considerate necesare pentru clarificarea situației fiscale a debitorului. 
(4)  Pentru determinarea raspunderii solidare, organul fiscal local are in vedere, dupa caz, urmatoarele: 

    (a) documente referitoare la declararea insolvabilitatii debitorului; 
(b) acte si fapte din care sa rezulte reaua-credinta a persoanelor fizice sau juridice a caror 

raspundere va fi angajata; 
          (c)  documente referitoare la istoricul persoanei juridice debitoare; 
          (d) documente referitoare la istoricul codebitorilor; 

(e) documente privind originea debitelor; 
(5)   Culegerea datelor și informațiilor necesare angajării răspunderii solidare se realizează prin: 
               a)  utilizarea evidențelor deținute de către organul fiscal local; 
               b) analizarea documentelor contabile ale debitorului și a persoanelor pentru care urmează să se  
                   angajeze răspunderea solidară; 
               c) realizarea unei activități de investigație asupra unei persoane ce are drept scop obținerea  
                   unor elemente necesare începerii procedurii de angajare a răspunderii solidare; 
               d)  în cazul în care se impune, se solicită informații și documente în baza unei cereri a organului  
                    fiscal local cu competențe în executarea silită a debitorului principal de la entitățile  
                    deținătoare; 
               e) orice alte activități ale organului fiscal cu competențe în executarea silită a debitorului  
                   principal considerate utile pentru dobândirea de date și informații necesare angajării  
                  răspunderii solidare. 
 
2.1    Clasificarea unor categorii de persoane care răspund solidar pentru obligațiile de plată restante 
ale debitorului declarat insolvabil în condițiile legii; 

 
(1)   In procedura de “ angajare a răspunderii solidare ” , Codul de Procedura Fiscala face o clasificare a 
categoriilor de persoane, a unor terţe persoane care răspund solidar cu contribuabilul debitor,  conform 
art. 25 alin. (1) care prevede că:  
          „ răspund solidar cu debitorul următoarele persoane:  
       a)  asociații din asocierile fără personalitate juridică, inclusiv membrii întreprinderilor familiale, 
pentru obligațiile fiscale datorate de acestea, în condițiile prevăzute la art. 20, alături de reprezentanții 
legali care, cu rea-credință, au determinat nedeclararea și/sau neachitarea obligațiilor fiscale la 
scadență; 
       b)  terții popriți, în situațiile prevăzute la art. 236 alin. (9), (11), (13), (14), (18), (20) și (21), în limita 
sumelor sustrase indisponibilizării; 
       c) reprezentantul legal al contribuabilului care, cu rea-credință, declară băncii, potrivit art. 236 alin. 
(14) lit. a), că nu deține alte disponibilități bănești. 
       d) emitentul scrisorii de garanţie/poliţei de asigurare de garanţie ori instituţia care a confirmat 
scrisoarea de garanţie/poliţa de asigurare de garanţie potrivit art. 211 lit. b), în cazul în care nu a virat, 
potrivit legii, sumele de bani în conturile de venituri bugetare la solicitarea organului fiscal. Dispoziţiile 
art. 2.321 alin. (3) din Codul civil rămân aplicabile.”      
(2)    Potrivit alin. (2) al aceluiaşi articol 25,  
       „ pentru obligaţiile de plată restante ale debitorului declarat insolvabil, răspund solidar cu acesta 
următoarele persoane:  
        a) persoanele fizice sau juridice care, anterior datei declarării insolvabilității, cu rea-credință, au 
dobândit în orice mod active de la debitorii care și-au provocat astfel insolvabilitatea; 
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        b) administratorii, asociații, acționarii și orice alte persoane care au provocat insolvabilitatea 
persoanei juridice debitoare prin înstrăinarea sau ascunderea, cu rea-credință, sub orice formă, a 
activelor debitorului; 
        c) administratorii care, în perioada exercitării mandatului, cu rea-credință, nu și-au îndeplinit 
obligația legală de a cere instanței competente deschiderea procedurii insolvenței, pentru obligațiile 
fiscale aferente perioadei respective și rămase neachitate la data declarării stării de insolvabilitate; 
        d) administratorii sau orice alte persoane care, cu rea-credință, au determinat nedeclararea și/sau 
neachitarea la scadență a obligațiilor fiscale; 
        e) administratorii sau orice alte persoane care, cu rea-credință, au determinat restituirea sau 
rambursarea unor sume de bani de la bugetul general consolidat fără ca acestea să fie cuvenite 
debitorului. 
(3)   Conform  art. 25 alin. (2*1) “ Pentru obligatiile fiscale restante ale debitorului pentru care s-a 
solicitat deschiderea procedurii insolventei raspund solidar cu acesta persoanele care au determinat cu 
rea-credinta acumularea si sustragerea de la plata acestor obligati. 
 
2.2  Procedura de angajare a răspunderii potrivit art. 25 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, 
aplicată asupra persoanelor care răspund solidar pentru obligațiile de plată restante ale debitorului; 
 
 (1)   În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură 
fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
         a) evaluarea datelor deținute de către organul fiscal local cu privire la debitorul urmărit; 
         b) situația fiscală a debitorului; 
         c) comportamentul fiscal al debitorului; 
         d) identificarea asociaților din asocierile fără personalitate juridică, inclusiv membrii   
             întreprinderilor familiale asupra cărora urmează să se atragă răspunderea solidară, motivat de  
             faptul că au determinat, cu rea-credință, nedeclararea și/sau neachitarea obligațiilor fiscale la  
             scadență; 
        e) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(2)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. b) din Codul de procedură  
         fiscală, organul fiscal local cu competențe în executarea silită a debitorului principal, va avea în 
          vedere următoarele: 
        a) identificarea terților popriți asupra cărora urmează să se atragă răspunderea solidară; 
        b) verificarea concordanței dintre datele din evidența contabilă a debitorului cu privire la sumele  
            datorate de către clienții neîncasați și datele din evidența contabilă a terților popriți referitoare la  
            aceste sume; 
        c) în situația în care terțul poprit este o societate comercială, se analizează datele din declarațiile  
             fiscale depuse la organul fiscal local de către debitor și terții popriți; 
        d) în situația fiscală în care terțul poprit este o instituție de credit, organul fiscal local are în vedere  
             rulajele și/sau soldurile conturilor deschise de către debitor la aceasta; 
        e) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(3)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. c) din Codul de procedură  
          fiscală, organul fiscal are în vedere următoarele: 
        a) analizează declarația reprezentantului legal al contribuabilului care a declarat băncii, potrivit art. 
            236 alin. (14) lit. a) din Codul de procedură fiscală că nu deține alte disponibilități bănești; 
        b) verifică documentele contabile ale debitorului, respectiv registrul de casă și orice alte documente   
              justificative; 
        c) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 

 
2.3   Procedura de angajare a răspunderii potrivit art. 25 alin. (2) și (21) din Codul de procedură fiscală 
aplicată asupra persoanelor care răspund solidar pentru obligațiile de plată restante ale debitorului 
declarat insolvabil în condițiile legii; 
 
 (1)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (2) lit. a) din Codul de procedură  



          fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
         a)  identificarea persoanelor fizice sau juridice care au dobândit în orice mod active de la debitorul 
declarat insolvabil (vânzare-cumpărare, cesiune de creanță comercială, donație, schimb sau orice alt 
mod de transfer al dreptului de proprietate) anterior datei declarării insolvabilității; 
         b)  stabilirea persoanelor fizice sau juridice care, cu rea-credință, au dobândit active de la debitorul 
declarat insolvabil anterior datei declarării insolvabilității; 
         c)  constatarea faptului că între starea de insolvabilitate și transferul dreptului de proprietate 
asupra activelor există o legătură de cauzalitate; 
         d)  orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(2)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (2) lit. b) din Codul de procedură 
fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
        a)  identificarea persoanelor care dețin sau au deținut calitatea de administrator, asociat, acționar 
sau altă calitate în cadrul persoanei juridice debitoare, precum și alte persoane cum ar fi administratorul 
de sechestru, custodele ori alte persoane care dețineau cu orice titlu bunurile mobile / imobile 
proprietatea debitorului declarat insolvabil; 
        b)  constatarea faptului că persoanele prevăzute la lit. a) au realizat cu rea-credință, înstrăinarea ori 
ascunderea sub orice formă a bunurilor mobile și/sau imobile proprietate a debitorului, atât în fapt prin 
schimbarea locului bunului astfel încât acesta să nu mai poată fi supus executării silite, cât și în evidențele 
contabile ale debitorului declarat insolvabil; 
        c)  constatarea faptului că între starea de insolvabilitate și înstrăinarea ori ascunderea bunurilor 
există o legătură de cauzalitate. În scopul legăturii de cauzalitate, între starea de insolvabilitate și actele 
sau faptele care au generat-o cum ar fi dobândire, înstrăinare sau ascundere, organul fiscal local 
analizează situația în timp a activelor proprietatea debitorului, precum și orice aspecte legate de 
activitatea debitorului, relevante pentru acest scop; 
        d)  constatarea faptului că înstrăinarea bunurilor mobile și/sau imobile a fost realizată direct sau 
indirect ori mijlocită/facilitată de persoanele care vor fi declarate responsabile și care au acționat cu rea-
credință, provocând astfel insolvabilitatea persoanei juridice debitoare; 
        e) analiza celor prevăzute la lit. a) -d) se efectuează, după caz, pe baza tuturor documentelor 
identificate de către organul fiscal local, cum ar fi copii conforme cu originalul ale actelor de înstrăinare 
a bunurilor mobile și / sau imobile proprietatea persoanei juridice debitoare, contracte de vânzare-
cumpărare, contracte de donație, contracte de schimb, acte de dare în plată, actele de asociațiune în 
participațiune, actele privind aportul în natură la capitalul social al altei persoane juridice, actele privind 
cesiuni de creanță, precum și orice acte relevante în acest sens; 
         f) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(3)   Cazuri de ascundere cu rea-credință pot fi: 
         a)  schimbarea locului bunului mobil astfel încât să nu mai poată fi găsit atât în fapt, cât și în drept; 
         b)  ascunderea bunurilor mobile și/sau imobile sub orice formă atât în fapt, cât și în drept pentru a 
nu mai putea face obiectul procedurii de executare silită; 
         c) nedeclararea bunurilor mobile și/sau imobile, în special bunurile mobile ale debitorului la 
solicitarea organului fiscal local. 
        d)  in perioada exercitării mandatului, au folosit bunurile societatii debitoare in scop personal; 
        e) in urma instrainarii bunurilor mobile și/sau imobile proprietatea debitorului (firma), fara 
documente legale, au folosit banii incasati in scop personal; 
(4)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (2) lit. c) din Codul de procedură  
         fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
         a) verificarea documentară cu privire la posibilitatea administratorilor de a solicita deschiderea 
procedurii insolvenței, potrivit legii, pe perioada cuprinsă între data înregistrării obligațiilor fiscale 
restante și data declarării procedurii de insolvabilitate; 
        b)  după efectuarea verificării prevăzute la lit. a) se vor identifica persoanele care au deținut calitatea 
de administrator și care, în perioada exercitării mandatului, nu și-au îndeplinit obligația legală de a cere 
instanței competente deschiderea procedurii insolvenței, pentru obligațiile fiscale aferente perioadei 
respective și rămase neachitate la data declarării stării de insolvabilitate; 
        c)  orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 



2.4   Procedura de angajare a răspunderii potrivit art. 25 alin. (3) din Codul de procedură fiscală, 
aplicată asupra persoanei juridice care răspunde solidar pentru obligațiile de plată restante ale 
debitorului declarat insolvabil în condițiile legii sau declarat insolvent dacă, direct ori indirect, 
controlează, este controlată sau se află sub control comun cu debitorul; 
 
(1)   În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (3) lit. a) din Codul de procedură 
        fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
        a) constatarea faptului că debitorul declarat insolvabil sau insolvent, direct ori indirect, controlează, 
este controlat sau se află sub control comun cu persoana juridică asupra căreia urmează a fi atrasă 
răspunderea solidară; 
        b) stabilirea persoanei juridice asupra căreia urmează a fi atrasă răspunderea solidară și care a 
dobândit în orice mod active de la debitorul declarat insolvabil sau insolvent, cum ar fi vânzare-
cumpărare, cesiune de creanță comercială, donație, schimb sau orice alt mod de transfer al dreptului de 
proprietate, anterior datei declarării insolvabilității ori insolvenței, iar valoarea contabilă a acestor active 
reprezintă cel puțin jumătate din valoarea contabilă a tuturor activelor corporale ale dobânditorului; 
        c) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(2)    În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (3) lit. b) din Codul de procedură  
         fiscală, organul fiscal local are în vedere următoarele: 
       a) constată dacă debitorul declarat insolvabil sau insolvent, direct ori indirect, controlează, este 
controlat sau se află sub control comun cu persoana juridică asupra căreia urmează a fi atrasă 
răspunderea solidară; 
       b) verifică documente din care, potrivit legii, rezultă raporturile comerciale contractuale avute de 
către debitor cu clienții și/sau cu furnizorii, alții decât cei de utilități; 
c) stabilește persoana juridică care are sau a avut raporturi comerciale cu clienții și/sau cu furnizorii, alții 
decât cei de utilități, și care au avut raporturi contractuale cu debitorul în proporție de cel puțin jumătate 
din totalul tranzacțiilor aferente perioadei analizate; 
       d) analizează orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 
(3)  În scopul angajării răspunderii solidare prevăzute la art. 25 alin. (3) lit. c) din Codul de procedură  
       fiscală, organul fiscal local cu competențe în executarea silită a debitorului principal are în vedere  
       următoarele: 
      a) constatarea faptului dacă debitorul declarat insolvabil sau insolvent, direct ori indirect controlează, 
este controlat sau se află sub control comun cu persoana juridică asupra căreia urmează a fi atrasă 
răspunderea solidară; 
      b) verificarea documentelor din care rezultă că persoana juridică asupra căreia urmează a fi atrasă 
răspunderea solidară a avut raporturi de muncă sau civile de prestări de servicii cu angajații ori 
prestatorii de servicii ai debitorului; 
      c) stabilirea persoanei juridice care are sau a avut raporturi de muncă ori civile de prestări de servicii 
cu cel puțin jumătate dintre angajații sau prestatorii de servicii ai debitorului; 
     d) orice alte documente pe care le deține pentru stabilirea situației de fapt. 

 
2.5   Audierea persoanei asupra căreia s-a demarat procedura de angajare a răspunderii solidare, 
precum și consultarea documentației și înscrisurilor prezentate de aceasta; 
 
(1)   După stabilirea persoanelor asupra cărora va fi atrasă răspunderea solidară, înainte de emiterea 
deciziei de angajare a răspunderii solidare, organul fiscal local cu competențe în executarea silită a 
debitorului, asigură persoanei pentru care urmează să se angajeze răspunderea solidară condițiile 
necesare exercitării dreptului de a fi ascultată, în vederea stabilirii situației de fapt. 
           Astfel, in conformitate cu prevederile art. 9 alin.(1) din Codul de Procedura Fiscala, care stipuleaza 
ca : 
 “ înaintea luării deciziei, organul fiscal este obligat să asigure contribuabilului/plătitorului posibilitatea 
de a-și exprima punctul de vedere cu privire la faptele și împrejurările relevante în luarea deciziei. ” 
 



(2)   In sensul prezentei proceduri, dreptul de a fi ascultat este reprezentat de dreptul persoanei pentru 
care s-a demarat procedura de angajare a răspunderii solidare, de a consulta, la sediul organului fiscal 
local, documentația aflată în dosarul de angajare a răspunderii solidare, de a formula obiecțiuni, de a 
face precizări și de a prezenta acestuia date și înscrisuri considerate utile în apărarea sa. 
           In acest sens, organul de executare local, notifica contribuabilul/plătitorul ca intr-un anumit 
termen stabilit sa se prezinte la sediul Serviciul Impozite si Taxe Locale din cadrul Primariei Sacele, jud. 
Brasov, in vederea consultarii documentatiei aflate la dosarul de angajare a raspunderii solidare.  
(3)  La consultarea documentației, persoana asupra căreia s-a demarat procedura de angajare a 
răspunderii solidare poate fi asistată de avocat sau un consultant fiscal. În baza unui mandat legal, 
persoana pentru care s-a procedat la angajarea răspunderii solidare poate fi reprezentată de persoana 
împuternicită. 
(4)  Audierea persoanei asupra căreia s-a demarat procedura de angajare a răspunderii solidare se 
realizează înainte de emiterea deciziei de angajare a răspunderii solidare. 
(5)   Convocarea persoanei respective pentru audiere și consultarea documentației aflate la dosar, se 
face prin notificare. 
(6)   La stabilirea datei pentru consultarea documentației se are în vedere perioada de timp necesară 
persoanei respective pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local. 
 
              Acest termen poate fi prelungit pentru motive temeinic justificate, cu acordul conducatorului 
organului fiscal conform art. 6 alin. (3) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala:   
    “ Ori de câte ori organul fiscal trebuie să stabilească un termen pentru exercitarea unui drept sau 
îndeplinirea unei obligații de către contribuabil/plătitor, acesta trebuie să fie rezonabil, pentru a da 
posibilitatea contribuabilului/plătitorului să își exercite dreptul sau să își îndeplinească obligația. 
Termenul poate fi prelungit, pentru motive justificate, cu acordul conducătorului organului fiscal. ” 
 
(7)  În situația existenței mai multor persoane pentru care se procedează la angajarea răspunderii 
solidare, audierea acestora se face separat. 
(8)   Refuzul persoanei audiate sau al reprezentantului său legal de a semna procesul-verbal de audiere 
nu reprezintă cauză de nulitate a acestuia. Refuzul se consemnează, de către funcționarii publici 
participanți la audiere, în procesul-verbal în cauză. 
(9)    Neprezentarea la audiere sau refuzul persoanei audiate sau al reprezentantului său legal de a semna 
procesul-verbal de audiere nu întrerupe procedura de angajare a răspunderii solidare. 
(10)  În cazul neprezentării la audiere, funcționarul public care a instrumentat dosarul de angajare a 
răspunderii solidare întocmește o notă de constatare în care consemnează acest fapt și care va fi 
verificată de către șeful compartimentului în cadrul căruia acesta își desfășoară activitatea. 
 
           In conformitate cu prevederile art. 9 alin. (3) din Codul de Procedura Fiscala, “audierea se 
consideră îndeplinită în următoarele situații:     

a) contribuabilul/plătitorul refuză explicit să se prezinte la termenul stabilit de organul fiscal în  
vederea audierii;                                                              

b) contribuabilul/plătitorul nu se prezintă, din orice motiv, la două termene consecutive stabilite de 
      organul fiscal în vederea audierii. ” 

    
(11)   In baza art. 26 alin. (3), Decizia de atragere a răspunderii solidare emisă fără audierea persoanei 
căreia i s-a atras răspunderea, este nulă. 
(12)    Ca exceptie, audierea nu poate fi efectuata asa cum prevede art. 9 alin. (4): 
          “ Excepția lipsei audierii poate fi invocată de contribuabil/plătitor odată cu formularea contestației    
             depuse potrivit prezentului Cod de Procedura Fiscala.” 
(13)   Organul fiscal local consemnează într-un proces-verbal conținutul declarațiilor făcute la audiere, 
făcând mențiune despre înscrisurile prezentate în apărarea persoanei audiate, în situația în care ele 
există încă din această etapă. Procesul-verbal se întocmește în două exemplare și se semnează de doi 
funcționari publici dintre cei care realizează audierea și de către persoana audiată sau reprezentantul 
legal al acesteia, după caz. Un exemplar se înmânează sub semnătură de primire persoanei audiate sau 
reprezentantului legal al acesteia, după caz, iar celălalt se păstrează la dosarul cauzei. 



(14)   Observațiile și precizările persoanei pentru care se atrage angajarea răspunderii solidare pot fi 
prezentate organului fiscal local în scris, alături de orice alt înscris considerat util în apărarea acesteia.          
Termenul de prezentare este de 15 zile de la data consultării documentației aflate la dosar, sub 
sancțiunea decăderii. Acest termen nu poate fi prorogat. Prezentarea obiecțiunilor, precizărilor și 
înscrisurilor în apărarea persoanei pentru care se va proceda la angajarea răspunderii solidare se face 
prin depunere la registratura organului fiscal local, prin poștă, fax, sau mijloace electronice. 
 
2.6   Încetarea demersurilor realizate în scopul aplicării procedurii de angajare a răspunderii solidare; 
 
(1)  În situația în care, ulterior notificării, din analiza datelor și informațiilor deținute ori a celor 
prezentate la audiere, organul fiscal local constată că măsura angajării răspunderii este inaplicabilă 
persoanei în cauză, acesta va consemna situația într-un referat privind încetarea procedurii de angajare 
a răspunderii solidare. 
(2)  Referatul se semnează de întocmire de către funcționarul public care a instrumentat dosarul de 
angajare a răspunderii solidare și de verificare de către șeful compartimentului în cadrul căruia își 
desfășoară acesta activitatea, fiind aprobat de către conducătorul UAT Sacele. Despre această măsură 
va fi înștiințată și persoana în cauză. 
(3)   Demersurile realizate în scopul aplicării procedurii de angajare a răspunderii solidare încetează și în 
cazul în care obligațiile fiscale ale debitorului au fost stinse prin una dintre modalitățile prevăzute de 
lege. 
          
2.7   Emiterea deciziei de angajare a răspunderii solidare; 

(1)   Datele și informațiile care determină aplicarea procedurii de angajare a răspunderii solidare se 
consemnează într-un referat privind oportunitatea declanșării procedurii de angajare a răspunderii 
solidare. 
(2)   Referatul se semnează de întocmire de către funcționarul public care a instrumentat dosarul de 
angajare a răspunderii solidare, de către șeful structurii de specialitate / compartimentului cu 
competențe în executarea silită a debitorului, vizat de biroul juridic și este aprobat de către conducătorul 
UAT Sacele. 
(3)     După aprobare, referatul stă la baza emiterii deciziei de angajare a răspunderii solidare conform 
modelului anexat. 
(4)   Răspunderea solidară a două sau mai multor persoane pentru aceeași creanță fiscală, titlul de 
creanță fiscală se emite pe numele fiecărei persoane cu menționarea și a celorlalte persoane care 
răspund solidar pentru creanța respectivă. 
(5)  Răspunderea persoanelor prevăzute de prezentul articol privește obligațiile fiscale principale și 
accesorii ale perioadei pentru care au avut calitatea ce a stat la baza atragerii răspunderii solidare. 
(6)   Decizia de angajare a răspunderii solidare se emite de către organul de executare local, ce constituie 
titlu de creanta, unde sunt aratate motivele de fapt şi de drept pentru care este angajata raspunderea 
persoanei în cauza, aşa cum pervade Codul de Procedura Fiscala. 
(7)   Potrivit art. 226 alin. (4) privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificările și completările ulterioare,  
        “ titlul de creanta devine titlul executoriu la data la care creanta fiscala este scadenta prin expirarea 
termenului de plata prevazut de lege.” 
            Astfel,  după emiterea deciziei de atragere a răspunderii solidare, conform art. 156 alin. (1), 
termenul de plata se stabileste in functie de data comunicarii deciziei, astfel:  
         a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de plată este până la 
data de 5 a lunii următoare, inclusiv; 
         b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de plată este până la 
data de 20 a lunii următoare, inclusiv; 
(8)   In momentul in care Decizia de angajare a răspunderii solidare, are un caracter executoriu,  poate 
fi pusă imediat în executare de către organele de executare locale.  In acest sens organul de executare 
competent va proceda la masurile de execuatre silita prin modalitatile prevazute de dispozitiile legale in 
vigoare. 
 



2.8   Măsuri asigurătorii; 

 

(1)  Organul fiscal cu competențe în executarea silită poate lua măsuri asigurătorii în orice moment, 
atunci când acestea sunt considerate necesare pentru a asigura stingerea creanțelor fiscale. 
       Astfel, in conformitate cu dispozițiile art. 213 alin. (3) din Codul de procedură fiscală,  

            „  Aceste măsuri pot fi luate şi înainte de emiterea titlului de creanţă, inclusiv în cazul efectuării 
de controale sau al antrenării răspunderii solidare. Măsurile asigurătorii dispuse atât de organele 
fiscale competente, cât şi de instanţele judecătoreşti ori de alte organe competente, dacă nu au fost 
desfiinţate în condiţiile legii, rămân valabile pe toată perioada executării silite, fără îndeplinirea altor 
formalităţi. Odată cu individualizarea creanţei şi ajungerea acesteia la scadenţă, în cazul neplăţii, 
măsurile asigurătorii se transformă în măsuri executorii. “ 
(2) Deasemenea,  conform art. 220 alin. (2) “ organul fiscal care administreaza creantele fiscale este 
abilitat sa duca la indeplinire masurile asiguratorii si sa efectueze procedura de executare silita.” 

          
2.9   Competența de emitere și de comunicare a deciziei de angajare a răspunderii solidare; 
 
(1) Decizia de angajare a răspunderii solidare se emite de către organul fiscal local. 
(2) Decizia de angajare a răspunderii solidare se comunică potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală. 
(3) În cazul în care persoana răspunzătoare nu este administrată la nivelul organului fiscal local emitent 
al deciziei de angajare a răspunderii solidare, aceasta se transmite după ce a devenit executorie,  
organului fiscal local în scopul executării silite a creanțelor, în condițiile dispozițiilor art. 222 din Codul 
de procedură fiscală, astfel: 
       “ (1) Organul de executare silită coordonator, în cazul debitorilor solidari, este cel în a cărui rază 
teritorială îşi are domiciliul fiscal debitorul despre care există indicii că deţine mai multe venituri sau 
bunuri urmăribile. 
          (2) Coordonarea executării silite în cazul în care s-a dispus atragerea răspunderii solidare în 
condiţiile art. 25 şi 26 revine organului de executare silită în a cărui rază teritorială îşi are domiciliul fiscal 
debitorul aflat în stare de insolvabilitate sau insolvenţă sau organul de executare silită competent, 
desemnat potrivit art. 30, după caz. 
          (3) Organul de executare silită coordonator înscrie în întregime debitul în evidenţele sale şi ia 
măsuri de executare silită, comunicând întregul debit organelor de executare silită în a căror rază 
teritorială se află domiciliile fiscale ale celorlalţi codebitori, aplicându-se dispoziţiile art. 220. 
          (4) Organele de executare silită sesizate, cărora li s-a comunicat debitul, după înscrierea acestuia 
într-o evidenţă nominală, iau măsuri de executare silită şi comunică organului de executare silită 
coordonator sumele realizate în contul debitorului, în termen de 10 zile de la realizarea acestora. 
          (5) Dacă organul de executare silită coordonator, care ţine evidenţa întregului debit, constată că 
acesta a fost realizat prin actele de executare silită făcute de el însuşi şi de celelalte organe sesizate 
potrivit alin. (4), el este obligat să ceară în scris acestora din urmă să înceteze de îndată executarea silită.” 
 

3.  Termenul de contestare și competența de soluționare a contestației la decizia de angajare a 
răspunderii solidare; 
 
(1) Împotriva deciziei de angajare a răspunderii solidare se poate formula contestație în conformitate cu 
prevederile art. 270 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării 
acesteia, sub sancțiunea decăderii. După soluționarea contestației pe cale administrativă, o nouă 
contestație poate fi depusă la sediul instanței judecătorești competente, în conformitate cu dispozițiile 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
(2) Decizia de aprobare/respingere a contestației va fi semnată de către conducătorul organului fiscal 
local și va fi comunicată contestatarului. 
 
4.  Stingerea creanțelor fiscale; 
 



(1) Sumele recuperate de la codebitori vor stinge obligațiile fiscale ale debitorului. Dispozițiile art. 163, 
165 și 257 din Codul de procedură fiscală se aplică în mod corespunzător. 
(2) În situația în care s-a dispus atragerea răspunderii unei persoane juridice, cu debitorul aflat în 
insolvență, iar organul fiscal local a încasat sumele pentru care s-a atras răspunderea, cu sumele astfel 
realizate se sting creanțele fiscale ale debitorului insolvent, dispozițiile art. 165 alin. (3) din Codul de 
procedură fiscală aplicându-se în mod corespunzător. 
(3) În situația în care s-a atras răspunderea solidară înaintea radierii debitorului de la Oficiul Național al 
Registrului Comerțului, codebitorii rămân obligați la plata creanțelor fiscale înscrise în Decizia de 
angajare a răspunderii solidare și, în cazul nestingerii acestor obligații în termenul legal, asupra acestora 
se vor lua și/sau continua măsurile de executare silită. În acest caz, sumele recuperate de la persoanele 
răspunzătoare solidar se fac venit la bugetul corespunzător tipului de impozit, taxă datorat de către 
debitor. 

 

5.  Încetarea procedurii de angajare a răspunderii solidare; 
 
(1)   Procedura de angajare a răspunderii solidare încetează: 
    a)  în cazul în care s-au stins obligațiile fiscale pentru care a fost declanșată angajarea răspunderii 
solidare; 
    b)  când decizia de angajare a răspunderii solidare a fost anulată pe cale administrativă ca urmarea 
soluționării contestației; 
    c)  actele administrative fiscale emise au fost anulate de către instanța de judecată competentă. 
 
(2)   Stingerea creanțelor fiscale prin oricare modalitate, prevăzută de prezentul Cod Procedura Fiscala, 
duce la incetarea procedurii de executare silita față de debitorul principal si fata de celelalte persoane 
răspunzătoare solidar. 
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